
 

 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                    J Ö П 

 

  18 октября 2023 года                      с. Чоя                           № 706 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации  муниципального образования  
«Чойский район»  от  29 декабря  2017 года № 653 

«Об утверждении Примерного  положения  
об оплате труда работников муниципальных  
учреждений культуры и искусства,  
подведомственных администрации  
муниципального образования «Чойский район» 

 
 

В целях  индексации  с  1 октября  2023 года на 5,5 процента заработной 
платы работников муниципальных учреждений культуры и искусства 
подведомственных администрации муниципального образования «Чойский 
район» и совершенствования оплаты труда, Администрация муниципального 
образования «Чойский район»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Чойский район» от 29 декабря 2017 года № 653 «Об утверждении Примерного  
положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры 
и искусства, подведомственных администрации муниципального образования 
«Чойский район» следующие изменения:  

1.1.  В разделе V: 

а) пункт 5.6. изложить в следующей редакции:  
«5.6. Должностные оклады руководителей муниципальных учреждений 

устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда руководителей: 
Группа по оплате 

труда 

Размер должностного оклада (рублей) 

I 29075 

II 23041 

III 18104 

IV 13166»; 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация      
муниципального образования 

«Чойский район» 

 

      Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

garantf1://32002378.0/


 

1.2.  Приложение № 1 к Примерному положению об оплате труда 
работников муниципальных учреждений культуры и искусства, 
подведомственных администрации муниципального образования «Чойский 
район», утвержденному постановлением администрации муниципального 
образования «Чойский район» от 29 декабря 2017 года № 653 изложить в 
следующей редакции:  

                                                                               «Приложение № 1 

                                                                          к Примерному положению 

                                                     об оплате труда работников муниципальных 

                                                        учреждений культуры и искусства,  

                                                        подведомственных администрации  
 муниципального образования «Чойский район» 

 

Рекомендуемые размеры  

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по 
профессиональным квалификационным группам и квалификационным уровням 

работников муниципальных учреждений культуры и искусства,                            
подведомственных администрации муниципального образования  

«Чойский район» 
 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должностей 
(профессий) работников 

отнесенных к 
квалификационным уровням 

Рекомендуемый 
размер оклада 
(должностного 
оклада), ставки 

заработной платы 
(руб.) 

Размер 
повышающего 

коэффициента к 
окладу 

(должностному 
окладу), ставке 

заработной 
платы по 

занимаемым 
должностям 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И 

СЛУЖАЩИХ 

Профессиональная квалификационная группа 

 "Общеотраслевые должности служащих первого уровня" 

1 

квалификационный 
уровень 

Делопроизводитель; кассир; 
секретарь 

4223 до  0,02 

2 

квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым может 
устанавливаться производное 

должностное наименование 
"старший" 

4223 до 0,05 

Профессиональная квалификационная группа 

 "Общеотраслевые должности служащих второго уровня" 

1 

квалификационный 
уровень 

Инспектор по кадрам; 
секретарь руководителя, 
секретарь учебной части, 
специалист по работе с 

4988 до 0,03 

garantf1://32002378.0/


молодежью, техник-

программист  

2 

квалификационный 
уровень 

заведующий хозяйством; 
специалист по охране труда 

 

4988 до 0,04 

3 

квалификационный 
уровень 

Заведующий производством                                     4988 от 0,04 до 0,1 

4 

квалификационный 
уровень 

Механик  4988 от 0,1 до 0,2 

 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня" 

1 

квалификационный 
уровень 

 

 

бухгалтер; документовед; 
экономист; экономист по 
бухгалтерскому учету и 
анализу хозяйственной 
деятельности; экономист по 
финансовой работе; 
юрисконсульт 

6023 

 

 2 

квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым может 
устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

6023 до 0,1 

3 

квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым может 
устанавливаться I 
внутридолжностная категория 

6023 от 0,1 до 0,2 

4 

квалификационный 
уровень 

Должности служащих первого 
квалификационного уровня, 
по которым может 
устанавливаться производное 
должностное наименование 
"ведущий" 

6023 от 0,2 до 0,4 

5 

квалификационный 
уровень 

Главный специалист, 

заместитель главного 
бухгалтера 

6023 от 0,4 до 0,45 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ 
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников         
 

2 

квалификационный 
уровень 

Концертмейстер 

 

6210 до 0,1 

4 

квалификационный 
уровень 

Преподаватель 6210 от 0,15 до 0,25 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ 
РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ 



Профессиональная квалификационная группа  
"Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава" 

Артист вспомогательного состава, контролер 
билетов 

 

 

6023 

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства 
и кинематографии среднего звена" 

Заведующий костюмерной; артист ансамбля, 
обслуживающего танцевальные площадки; 
руководитель кружка, ведущий дискотеки, 
аккомпаниатор; культорганизатор.  

 

6023 

Профессиональная квалификационная группа  
"Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена" 

 Главный библиотекарь; главный библиограф; 
художник-декоратор; художник-модельер 
театрального костюма; художник-реставратор; 
художник-постановщик; репетитор по вокалу; 
библиотекарь; библиограф; методист библиотеки, 
Центра тубаларской культуры, клубного 
учреждения, артист-вокалист (солист); артист хора 
ансамбля песни и танца, хорового коллектива; 
артисты - концертные исполнители (всех жанров), 
кроме артистов - концертных исполнителей 
вспомогательного состава; специалист по методике 
клубной работы; редактор по репертуару, менеджер 
культурно-досуговых учреждений, художник по 
свету, специалист по культурно-досуговой 
деятельности, звукооператор 

 

 

 

 

 

 

7157 

 

Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и кинематографии" 

Художественный руководитель, режиссер-

постановщик; заведующий отделом (сектором) 
библиотеки; заведующий отделом информационных 
технологий, заведующий сельским домом культуры, 
заведующий Центра тубаларской культуры, 
звукорежиссер; заведующий дома культуры, 
руководитель клубного формирования - 

любительского объединения, руководитель 
творческого коллектива (клубного формирования) 

 

 

 

7866 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ 
РАБОТНИКОВ ПЕЧАТНЫХ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников печатных 
средств массовой информации третьего уровня" 

1 квалификационный 
уровень 

 Корреспондент; 
фотокорреспондент 

6023 

2 квалификационный 
уровень: 

Дизайнер; редактор; 
редактор специальных 
выпусков; старший 
корреспондент; старший 

фотокорреспондент; 
художественный 
редактор 

6210 

Профессиональная квалификационная группа "Должности работников печатных 
средств массовой информации четвертого уровня" 



 3 квалификационный 
уровень  

 Главный редактор 8751 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ 

Профессиональная квалификационная группа  
"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня" 

1 

квалификационный 
уровень 

 

 

 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 
2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-

квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих: 
гардеробщик; дворник; 
истопник; подсобный 
рабочий; рабочий по 
обслуживанию и ремонту 
зданий; сторож (вахтер, 
охранник); уборщик 
производственных 
помещений; уборщик 
служебных помещений;  
машинист по стирке и ремонту 
спецодежды (белья); оператор 
электрокотельной; электрик; 
машинист (кочегар) котельной 
на твердом топливе (угле и 
сланце), оператор 
электрокотельной; электрик. 

4423 

 

 

2 

квалификационный 
уровень 

Профессии рабочих, 
отнесенные к первому 
квалификационному уровню, 
при выполнении работ по 
профессии с производным 
наименованием "старший" 
(старший по смене) 

4988 

Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго 
уровня" 

1 

квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 
5 квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих: водитель 
автомобиля 

5233 

  

2 

квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 
7 квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 

5486 

consultantplus://offline/ref=AEDC3886F5ADE94132B8E5CAD6916582685260A088A81F1A146FEFE8cDJ1J
consultantplus://offline/ref=B9FA31EBB97E47F1190F092DF22536D6A425CDC9B01F1EEB4CE715723ARAD


справочником работ и 
профессий рабочих 

3 

квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих 

5758 

4 

квалификационный 
уровень 

Наименования профессий 
рабочих, предусмотренных 1 - 

3 квалификационными 
уровнями настоящей 
профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные 
(особо ответственные работы) 

6040 

Профессиональная квалификационная группа  
"Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня" 

1 

квалификационный 
уровень 

Регулировщик  пианино  и                                
роялей 2 - 6  разрядов  ЕТКС;  
настройщик пианино и роялей 
4  -  8  разрядов  ЕТКС; 
настройщик щипковых 
инструментов  3  -  6 

разрядов   ЕТКС;   настройщик   
язычковых инструментов  4  -   

6   разрядов   ЕТКС; 

5233». 
  

 

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры и искусства, 
подведомственных администрации муниципального образования «Чойский 
район» до 25 октября 2023 года внести изменения  в Положения об оплате 
труда работников муниципальных учреждений с учетом положений 
настоящего Постановления, предусмотрев увеличение окладов (должностных 
окладов), ставок заработной платы на 5,5 процента. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2023 года. 
       4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального образования «Чойский 
район» по социальным вопросам. 

 

 

 Глава муниципального  образования  
               «Чойский район»                                                                      И.А. Русских 

consultantplus://offline/ref=7A225F611713959A44C82C1A312334976036687FC653E26AED3B5A86o8TBD
consultantplus://offline/ref=883830CD03AFCE71EF3FDC8DB723AADB3AAC9DD848EA7991F2A9FCDFJ1U7D
consultantplus://offline/ref=18030F29E1369EEB6FBBD956CC3DDBF8456F485DF1B2A44967E76262327F17B1D1C4F1B0700CD2hFU8D
consultantplus://offline/ref=18030F29E1369EEB6FBBD956CC3DDBF8456F485DF1B2A44967E76262327F17B1D1C4F1B0700CD2hFU6D

